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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 16. juni 2014 stillet 

følgende spørgsmål nr. 890 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-

gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina 

Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 890:  

”Kan ministeren bekræfte, at i det omfang man i Danmark screener for poliovi-

rus, så er det man ”screener”, en afføringsprøve, som sendes til undersøgelse, 

og at der kun tages afføringsprøver fra et fåtal af alle de, som har diarre, og at 

screeningen således ikke er fokuseret på de, som måtte have særlig risiko for 

at bære poliovirus?” 

 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Sundhedsstyrelsen, der efter at have rådført 

sig med Statens Serum Institut, har oplyst følgende: 

 

”Man screener ikke diarréprøver systematisk for enterovirus/poliovirus, da diar-

ré er meget hyppigt forekommende, særligt blandt yngre børn, og typisk skyl-

des hyppige vira som norovirus og rotavirus. Analyse af hvert tilfælde af diarré 

vil således være ganske omkostningstungt uden at have konsekvenser for be-

handling af størstedelen af patienterne, da langt de fleste tilfælde typisk er 

selvlimiterende (de varer typisk et par dage, hvorefter patienten bliver rask 

uden alvorlige mén), og hvor eneste behandling er væsketerapi.  

 

Personer, som kommer til Danmark fra lande, hvor polio fortsat forekommer 

(aktuelt 10 lande), og som ikke frembyder symptomer, undersøges aktuelt ikke 

rutinemæssigt ved screening af afføringsprøver. Disse personer vil indgå i den 

nationale polioovervågning, såfremt de måtte være indlæggelseskrævende og 

frembyde symptomer fra centralnervesystemet, som er forenelige med entero-

virus- (herunder polio-virus-) infektion.  

 

Den danske poliovirusovervågning er således målrettet patienter, der udviser 

symptomer forenelige med poliovirusinfektion.”  

 

Jeg kan henholde mig til dette svar.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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